R/. Le Seigneur l'a ennobli, p. [145].

LEÇON V

Sermon de saint Jean Damascène.

*Discours 1, sur la Nativité de la Vierge Marie,
vers le commencement.*

PUISQUE la Mère de Dieu, la Vierge devait naître d'Anne, la nature n'osa pas avancer la venue de cette enfant de la grâce ; elle attendit, tout le temps nécessaire, que la grâce produisît elle-même son fruit.

oportebat eam primogenitam in lucem edi, quæ rerum omnium conditarum Primogenitum, in quo omnia coagmentata sunt, paritura erat. O par beatum Joachim et Anna! vobis omnis creatura obstricta est. Per vos enim donum, omnium donorum præstantissimum, Creatori obtulit, nempe castam matrem, quæ sola Creatore digna erat.

Ry. Amavit eum, p. [146].

LECTIO VI

EXSULTA, Joachim, quoniam ex filia tua Filius natus est nobis; et vocatur nomen ejus magni consilii, hoc est, salutis totius mundi Angelus. Pudore afficiatur Nestorius, ac manum ori imponat. Puer hic Deus est. Quonam igitur modo ea Dei Genitrix non sit, quæ peperit? Si quis sanctam Dei Genitricem non confitetur, a Deitate remotus est. Mea non est hæc oratio, quamquam alioqui mea; hanc enim divinisimam hereditatem a theologo patre Gregorio accipi. O beatum par Joachim et Anna! Ac profecto ex ventris vestri fructu immaculati agnoscimini, quemadmodum Christus quodam loco dixit: Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Ut Deo gratum erat ac dignum ea quæ a vobis orta est, vitæ vestræ rationes institutis. Caste enim ac sancte munere vestro functi, virginitatis thesaurum produxistis.

Ry. Iste homo, p. [147].

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Cap. I, 1-16.

LIBER generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham, Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob. Et reliqua.

Il fallait bien qu'elle vînt un jour à la lumière, cette première-née qui devait enfanter le premier-né de toutes les créatures, celui en qui toutes choses ont été faites. O couple bienheureux de Joachim et d'Anne! Toutes les créatures vous sont redevables. C'est par vous, en effet, que toutes elles ont reçu ce don, le plus admirable de tous les dons, la chaste mère, seule digne de porter son Créateur.

Ry. Le Seigneur l'a aimé, p. [146].

LEÇON VI

MRESSAILLE d'allégresse, Joachim, car de ta fille, un Fils nous est né ; et il est appelé l'Ange du grand conseil, c'est-à-dire l'Ange du salut du monde entier. Que la honte accable Nestorius, qu'il mette sa main sur sa bouche. Cet enfant est Dieu. Comment celle qui l'a enfanté ne serait-elle pas Mère de Dieu? Celui qui ne confesse pas qu'elle est la sainte Mère de Dieu est rejeté par Dieu. Et cette parole n'est pas de moi, bien que je la fasse mienne ; c'est de Grégoire, mon père en théologie, que j'ai reçu cet héritage très divin. O couple bienheureux de Joachim et d'Anne! Vraiment, par le fruit de votre chaste union, vous vous faites connaître, ainsi que le Christ l'a dit un jour : *A leurs fruits vous les reconnaîtrez*¹. Vous avez réglé votre vie de manière à la rendre agréable à Dieu et digne de celle qui est née de vous. Ayant chastement et saintement accompli votre devoir, vous avez mis au monde le trésor de la virginité.

Ry. Cet homme, p. [147].

AU III^{ième} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre I, 1-16.

LIVRE de la génération de Jésus-Christ, fils de David, fils d'Abraham. Abraham engendra Isaac. Isaac engendra Jacob. Et le reste.

1. *Matth., VII, 16.*

Homília sancti Joánnis Damasceni.

Liber 4 de Fide orthodoxa, cap. 15 de Domini genealogia et sanctæ Dei Genitricis.

QUOD Joseph ex Davidica tribu originem dúxerit, sanctíssimi Evangelístæ Matthæus et Lucas líquido demonstrárunť. Verum, hoc inter eos discriminis est, quod Matthæus ex Davíde per Salomónem Joséphum dedúcit ; Lucas autem per Nathan. At vero sanctæ Vírginis ortum utérque siléntio præteríit. Quocírca scire óperæ prétium est, nec apud Hebræos nec apud Scriptúram sacram hoc in more pósito fuisse, ut mulierum genus recenserétur. Verum, hoc demum lege cautum erat, ne tribus ulla uxóres ex áltera tribu accérseret. Ac proínde Joseph, qui ex tribu Davidica ortum trahébat justitiámque colébat (hanc enim laudem ei tríbuit divinum Evangélium), sanctam Vírginem haudquáquam præter legis præscriptum despondísset, nisi ex eódem scepro genus duxísset. Ob idque satis hábuit Evangelísta demonstrásse, unde Joseph ortum tráxerit.

Ry. Iste est, qui ante Deum magnas virtútes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum :
* Ipse intercédát pro peccátis ómnium populórum.
V. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmanens in innocéntia sua. Ipse.

Si dicenda sit IX Lectio alicujus Officii commemorati, ex VIII et IX Lectione fit una.

LECTIO VIII

IGITUR ex stirpe Nathan, filii David, Levi génuit Melchi et Panthérem. Panther autem génuit Barpanthérem (namque ita vocabátur.) Barpánther rursus génuit Jóachim. Jóachim dénique génuit san-

Homélie de saint Jean Damascène.

Livre 4 sur la foi orthodoxe chap. 15 de la généalogie du Seigneur et de la sainte Mère de Dieu.

QUE Joseph soit originaire de la tribu de David, les très saints Évangélistes Matthieu et Luc l'ont clairement montré. Matthieu fait descendre Joseph de David, par Salomon, et Luc, par Nathan. D'autre part ni l'un ni l'autre ne parlent de la Sainte Vierge. A ce propos, il est bon de savoir que jamais, ni les auteurs hébraïques, ni l'Écriture Sainte ne font mention de la généalogie des femmes. Il était du reste défendu par la loi, aux hommes d'une tribu, de contracter mariage avec des femmes d'une autre tribu. Or, Joseph qui tirait son origine de la tribu de David et qui était un homme juste (c'est le divin Évangile lui-même qui lui rend cet hommage), n'aurait certainement pas, au mépris de la loi, épousé la Sainte Vierge, si elle n'avait pas eu la même royale origine. Pour nous faire connaître la famille dont était issue la Vierge, l'Évangéliste n'a donc eu besoin que de nous présenter la généalogie de Joseph.